



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 渡辺 健太郎
 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,690	6.8	578	45.7	671	67.2	529	773.0
27年3月期第1四半期	9,076	19.2	397	205.3	401	98.9	60	△1.0

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 590百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △138百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	26.46	—
27年3月期第1四半期	3.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	36,672	26,810	70.5
27年3月期	37,573	26,380	67.8

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 25,862百万円 27年3月期 25,457百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	5.2	1,000	4.1	1,050	△8.9	700	△10.6	34.99
通期	41,000	0.9	2,400	1.6	2,500	△9.5	1,700	△16.0	84.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	20,111,598 株	27年3月期	20,111,598 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	103,452 株	27年3月期	103,089 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	20,008,289 株	27年3月期1Q	20,013,891 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結損益計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では、消費税増税の影響が一巡し、大企業を中心に業績が改善しました。海外では、米国の景気は緩やかな回復基調を維持しましたが、中国をはじめとする新興国経済は減速傾向となりました。

このような環境の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、主として米州が好調に推移したことにより、売上高9,690百万円(前年同四半期比613百万円 6.8%増加)、営業利益578百万円(前年同四半期比181百万円 45.7%増加)、経常利益671百万円(前年同四半期比270百万円 67.2%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益529百万円(前年同四半期比468百万円 773.0%増加)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

産業用ホース、ゴムシートの販売は増加しましたが、自動車部品の販売が大幅に減少したことに加え、家電用ホース、ゴムマットの販売が減少した結果、売上高は4,956百万円(前年同四半期比456百万円 8.4%減少)となりました。減収の影響や販売費及び一般管理費の増加により、セグメント利益(営業利益)は210百万円(前年同四半期比47百万円 18.4%減少)となりました。

② 米州

自動車部品は、販売が増加し、米国、メキシコともに増収増益となりました。産業用ホースも、販売が増加したことにより、増収増益となりました。また、米国では為替換算上の影響がありました。その結果、売上高は3,706百万円(前年同四半期比1,012百万円 37.6%増加)、セグメント利益(営業利益)は326百万円(前年同四半期はセグメント損失13百万円)となりました。

③ 東南アジア

マレーシアでは、家電用ホースの販売が増加したことに加え、原材料費が減少し、増収増益となりました。タイでは、自動車部品、家電用ホースともに販売が減少しましたが、為替換算上の影響があり、減収増益となりました。その結果、売上高は750百万円(前年同四半期比9百万円 1.3%増加)、セグメント利益(営業利益)は68百万円(前年同四半期比10百万円 19.2%増加)となりました。

④ 中国

自動車部品、家電用ホースともに販売が減少し、売上高は929百万円(前年同四半期比30百万円 3.1%減少)となりました。減収の影響や原材料費の増加により、セグメント損失(営業損失)は39百万円(前年同四半期はセグメント利益50百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ900百万円減少し、36,672百万円となりました。これは主として、投資有価証券が231百万円増加したこと、現金及び預金が501百万円減少したこと、受取手形及び売掛金が292百万円減少したこと、長期の繰延税金資産が220百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,331百万円減少し、9,861百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が448百万円減少したこと、未払金が272百万円減少したこと、未払法人税等が276百万円減少したこと、賞与引当金が224百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ430百万円増加し、26,810百万円となりました。これは主として、利益剰余金が369百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が151百万円増加したこと、為替換算調整勘定が127百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,923,540	8,421,882
受取手形及び売掛金	8,739,365	8,446,804
商品及び製品	2,054,637	2,098,110
仕掛品	163,969	205,980
原材料及び貯蔵品	1,599,231	1,509,046
繰延税金資産	255,157	205,279
その他	601,001	601,675
貸倒引当金	△3,305	△4,815
流動資産合計	22,333,597	21,483,964
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,454,782	10,426,396
減価償却累計額	△6,189,222	△6,259,539
建物及び構築物(純額)	4,265,559	4,166,857
機械装置及び運搬具	23,363,524	23,439,216
減価償却累計額	△18,924,057	△19,131,817
機械装置及び運搬具(純額)	4,439,467	4,307,399
工具、器具及び備品	7,251,589	7,388,351
減価償却累計額	△6,644,865	△6,702,942
工具、器具及び備品(純額)	606,724	685,409
土地	2,027,859	2,022,905
建設仮勘定	743,675	858,221
有形固定資産合計	12,083,286	12,040,791
無形固定資産		
投資その他の資産	322,302	323,352
投資有価証券	2,338,139	2,569,751
繰延税金資産	303,054	82,151
その他	203,290	183,244
貸倒引当金	△10,414	△10,631
投資その他の資産合計	2,834,071	2,824,517
固定資産合計	15,239,659	15,188,661
資産合計	37,573,257	36,672,625

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,204,651	3,755,918
短期借入金	1,252,750	1,331,588
1年内返済予定の長期借入金	312,540	312,624
未払金	1,722,992	1,450,858
未払法人税等	337,148	60,759
賞与引当金	386,033	161,050
役員賞与引当金	26,500	6,850
その他	71,308	221,359
流動負債合計	8,313,923	7,301,008
固定負債		
長期借入金	587,075	546,464
退職給付に係る負債	1,693,207	1,682,256
資産除去債務	14,358	14,439
繰延税金負債	403,890	268,936
その他	180,398	48,600
固定負債合計	2,878,930	2,560,696
負債合計	11,192,853	9,861,705
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	15,030,395	15,399,744
自己株式	△55,776	△56,077
株主資本合計	23,024,853	23,393,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	775,465	926,986
為替換算調整勘定	1,700,471	1,573,245
退職給付に係る調整累計額	△43,332	△31,437
その他の包括利益累計額合計	2,432,605	2,468,794
非支配株主持分	922,944	948,223
純資産合計	26,380,403	26,810,920
負債純資産合計	37,573,257	36,672,625

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	9,076,827	9,690,756
売上原価	7,419,673	7,751,609
売上総利益	1,657,153	1,939,146
販売費及び一般管理費	1,260,085	1,360,810
営業利益	397,068	578,336
営業外収益		
受取利息	6,446	9,592
受取配当金	23,162	22,790
不動産賃貸料	3,934	3,746
為替差益	-	28,364
生命保険金収入	-	27,762
その他	13,159	11,616
営業外収益合計	46,703	103,873
営業外費用		
支払利息	8,923	7,775
不動産賃貸原価	1,038	1,006
為替差損	31,294	-
その他	708	1,486
営業外費用合計	41,964	10,268
経常利益	401,807	671,941
特別利益		
固定資産売却益	1,916	1,140
特別利益合計	1,916	1,140
特別損失		
火災損失	199,301	-
固定資産除却損	1,209	811
特別損失合計	200,511	811
税金等調整前四半期純利益	203,212	672,271
法人税、住民税及び事業税	50,780	56,145
法人税等調整額	78,742	58,283
法人税等合計	129,522	114,428
四半期純利益	73,690	557,842
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,043	28,424
親会社株主に帰属する四半期純利益	60,646	529,417

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	73,690	557,842
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,882	151,521
為替換算調整勘定	△279,172	△130,372
退職給付に係る調整額	15,790	11,894
その他の包括利益合計	△212,500	33,043
四半期包括利益	△138,809	590,885
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△131,772	565,607
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,037	25,278

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結損益計算書に関する注記)

前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

火災損失は、平成26年1月26日に当社連結子会社 Tigerpoly(Thailand)Ltd. の第二工場(主な生産製品：家電用ホース)において発生した火災事故による損失であります。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,011,764	2,691,195	629,445	744,422	9,076,827
セグメント間の内部売上高 又は振替高	401,810	2,834	111,682	215,379	731,707
計	5,413,574	2,694,029	741,128	959,802	9,808,534
セグメント利益又は損失(△)	257,497	△13,372	57,119	50,618	351,863

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	351,863
セグメント間取引消去	45,205
四半期連結損益計算書の営業利益	397,068

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,657,880	3,705,469	632,618	694,786	9,690,756
セグメント間の内部売上高 又は振替高	298,953	1,312	118,031	234,829	653,127
計	4,956,834	3,706,782	750,650	929,616	10,343,883
セグメント利益又は損失(△)	210,007	326,762	68,111	△39,525	565,355

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	565,355
セグメント間取引消去	12,980
四半期連結損益計算書の営業利益	578,336

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。